
 

 
 
Decreto Rettorale n.*    del * 
(*n. e data della registrazione di protocollo riportati nei metadati del sistema di protocollo informatico Titulus) 
 
OGGETTO: Bando per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in MEDICINE AND 
SURGERY - MEDICINA E CHIRURGIA in lingua inglese (Classe LM-41) - Dipartimento di Scienze 
Cliniche e Biologiche, sede di Orbassano (TO) - Anno Accademico 2023/2024. 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni e 
integrazioni; 
 
VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti universitari”; 
 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate” e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero" e successive 
modificazioni e integrazioni, e, in particolare, l'articolo 39, comma 5, come sostituito dall’art. 26 
della Legge 30 luglio 2002 n. 189 recante “Modifica alla normativa in materia di immigrazione e 
asilo”; 
 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, concernente 
“Regolamento recante modifiche e integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 
1999, n. 394, in materia di immigrazione”; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 





 

 
Pag. 2 

 

VISTO il Decreto Ministeriale in data 16 marzo 2007, con il quale sono state determinate le classi 
delle lauree magistrali universitarie; 
 
VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 
ambito scolastico” e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 12 luglio 2011, n. 
5669, recante "Linee guida disturbi specifici dell'apprendimento"; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati) e il Regolamento in materia di protezione dei dati personali in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021 n. 289 "Linee generali d'indirizzo della 
programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati"; 
 
VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 "Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio"; 
 
VISTO il decreto direttoriale del 22 novembre 2021 n. 2711 relativo alla definizione dei contenuti, 
del funzionamento e dei termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini 
dell’accreditamento iniziale dei corsi di studio a decorrere dall’anno accademico 2022/2023; 
 
VISTA la legge n. 13 del 12 aprile 2022 recante “Disposizioni in materia di iscrizione 
contemporanea a due corsi di istruzione superiore”; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 930 del 29 luglio 2022 relativo a “Disposizioni per consentire la 
contemporanea iscrizione a due corsi universitari”; 
 
VISTO il decreto ministeriale n. 933 del 2 agosto 2022 relativo a “Disposizioni per consentire la 
contemporanea iscrizione a due corsi AFAM o ad un corso AFAM e ad uno universitario”; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 3/2022/IV/7 del 20 dicembre 2022 relativa alle 
“Procedure per l’iscrizione di studenti e studentesse con titolo estero per l’Anno Accademico 
2023/2024”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale d’Urgenza n. 431 del 27 gennaio 2023, concernente l’approvazione del 
potenziale formativo corsi di studio programmati a livello nazionale: Corsi di laurea magistrale a 



 

 
Pag. 3 

 

ciclo unico in “Medicina e chirurgia” (LM-41), “Medicine and Surgery” (LM-41), 
“Medicina veterinaria” (LM-42) ed in “Odontoiatria e protesi dentaria” (LM-46). A.A. 2023-
2024.  
 
VISTA la delibera del Senato Accademico del 21 febbraio 2023 relativa alle Scadenze 
amministrative per l’anno accademico 2023/2024; 
 
VISTE le disposizioni interministeriali vigenti, con le quali sono state regolamentate le “Procedure 
per l’ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti internazionali, e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia 2023/2024”;  
 
VISTO il contingente riservato agli studenti dei paesi non UE residenti all’estero per l’anno 
accademico 2023/2024 in particolare per quanto concerne il corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in “Medicina e Chirurgia” in lingua inglese, sede di Orbassano (TO);  
 
VISTO il contingente riservato agli studenti cinesi aderenti al Programma “Marco Polo” per l’anno 
accademico 2023/2024, in particolare per quanto concerne il corso di laurea magistrale a ciclo 
unico in “Medicina e Chirurgia” in lingua inglese, sede di Orbassano (TO);  
 
CONSIDERATO l’avviso del MUR del 12 giugno 2023, avente a oggetto il calendario della prova di 
ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e in Odontoiatria e 
protesi dentaria erogati in lingua inglese anno accademico 2023/2024; 
 
VISTA la delibera del Consiglio della Scuola del 20/7/2023 n.7/2023/XVIII-2 relativa alla 
composizione della Commissione d'esame per la prova di ammissione al Corso di Laurea Magistrale 
a ciclo unico in Medicina e chirurgia erogato in lingua inglese per l’a.a. 2023/2024; 
 
VISTO il Regolamento Tasse e Contributi a.a. 2023/2024 emanato con Decreto Rettorale n. 4164 
del 27 luglio 2023;  
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 28 luglio 2023 n. 994 recante “Definizione dei posti disponibili 
per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia a.a. 2023/2024 
lingua italiana e lingua inglese”;   
 
VISTO il Decreto D’Urgenza del Direttore della Scuola di Medicina n. 18 del 3 agosto 2023, 
concernente criteri e modalità di svolgimento della prova ai corsi di laurea magistrali a ciclo unico 
in oggetto;  
 
TENUTO CONTO che gli eventuali posti non coperti dai candidati provenienti dai paesi non UE e 
residenti all’estero, per il mancato superamento della prova di ammissione o per insufficienti 



 

 
Pag. 4 

 

iscrizioni alla medesima, sono messi a disposizione degli atenei per gli scorrimenti della graduatoria 
dei rispettivi corsi di laurea e per le assegnazioni a favore dei candidati dei paesi UE e dei Paesi 
non UE residenti in Italia, con separata nota operativa; 
  
RITENUTO di dover procedere all'emanazione di apposito bando che riporti le informazioni al 
momento disponibili per l’ammissione al primo anno del corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
oggetto  
 

DECRETA 
 
L’indizione per l’anno accademico 2023/2024 del Bando, nel testo allegato al presente Decreto di 
cui costituisce parte integrante, per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico a 
numero programmato a livello nazionale in: 
 
- MEDICINE AND SURGERY - MEDICINA E CHIRURGIA in lingua inglese (Classe LM-41) - Dipartimento 

di Scienze Cliniche e Biologiche - sede di Orbassano (TO) - Anno Accademico 2023/2024. 
 
 
Allegato: Bando 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Stefano GEUNA* 
 
 
 
DIREZIONE INNOVAZIONE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
La Direttrice 
Dott.ssa Elisa ROSSO* 
 
 
DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
Il Direttore 
Dott. Massimo BRUNO* 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 



 

 
Pag. 5 

 

Bando per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico a numero programmato in: 
 

MEDICINE AND SURGERY – Sede di Orbassano 
MEDICINA E CHIRURGIA in lingua inglese -   

 (Classe LM-41) - Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche  
 

Anno Accademico 2023/2024 
 

ART. 1 - DISPOSIZIONI GENERALI 

 
È indetto per l’anno accademico 2023/2024 l’esame di ammissione al corso di laurea magistrale a 
ciclo unico in MEDICINE AND SURGERY – (Classe LM-41) - MEDICINA E CHIRURGIA in lingua 
inglese - Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche - sede di Orbassano (TO)  
 
Per le rettifiche di errori materiali e per eventuali errata corrige nonché integrazioni relative al 
presente decreto ed ai relativi allegati, si procederà mediante apposito avviso pubblicato sul portale 
di Ateneo. 
 

ART. 2 - POSTI DISPONIBILI E CONTINGENTI 

 
Il numero dei posti per l’ammissione al primo anno messi a concorso (distinti per categoria 
amministrativa) è il seguente: 

 
Laurea magistrale a ciclo unico in MEDICINE AND SURGERY – Sede di Orbassano (Regione Gonzole, 
10) 
MEDICINA E CHIRURGIA in lingua inglese  
 
-    n. 70 - Studenti UE e non UE soggiornanti in Italia di cui all’art. 39, comma 5, d.lgs. 25 
luglio 1998 n. 286 
-    n. 30 - Studenti non UE residenti all’estero richiedenti visto 
-    n. 2 - studenti cinesi aderenti al Programma “Marco Polo” 

 

ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
Titolo di ammissione ai corsi di cui al presente bando è il Diploma di Scuola Secondaria superiore di 
durata quinquennale, oppure di durata quadriennale con anno integrativo, o altro titolo di studio 
estero, riconosciuto idoneo.  



 

 
Pag. 6 

 

Costituisce titolo di ammissione anche il solo Diploma di Scuola Secondaria superiore di durata 
quadriennale, ma in questo caso gli studenti devono assolvere, nel primo anno di corso, gli specifici 
obblighi formativi aggiuntivi determinati dal competente Consiglio di corso di studio.  

 
Per la valutazione dell'idoneità del titolo di studio di accesso estero, è necessario aver completato 
la procedura di candidatura online per studenti internazionali entro le scadenze e con le modalità 
sotto riportate.  
 

ART. 4 – CANDIDATE/I CON TITOLO DI ACCESSO ESTERO 

 
I/Le candidati/e in possesso di un titolo di accesso estero, non attualmente iscritti presso un 
Ateneo italiano ad un corso di studio di stesso livello, devono:  

 
• compilare la procedura di candidatura online Apply@Unito se in possesso di 

cittadinanza italiana/UE/equiparati o non UE legalmente soggiornanti, fra il 1 maggio 
e il 25 giugno 2023, o fra il 23 agosto e il 6 settembre 2023.  

 
• compilare la procedura di pre-iscrizione per studenti internazionali online su 

www.universitaly.it se di cittadinanza non UE residenti all'estero e richiedenti visto, 
entro le scadenze riportate sul portale di Ateneo nella sezione dedicata. 

 
Le informazioni dettagliate sono disponibili al seguendo il percorso Home >> Internazionalità >> 
Studenti e ospiti internazionali >> Studenti internazionali >> nelle sezioni dedicate. 
 
NOTA BENE:  
La candidatura inviata tramite la piattaforma Apply@Unito o Universitaly non sostituisce la 
procedura di iscrizione al test di ammissione descritta dal presente bando. Il mancato invio della 
stessa esclude automaticamente la/lo studente dalle procedure concorsuali descritte al presente 
bando. 
 

ART. 5 - PERSONE CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA)  

 
Le persone con disabilità o con disturbi specifici dell’apprendimento che intendano partecipare alla 
prova dovranno allegare la propria certificazione in fase di pre-iscrizione al test di ammissione.  
Informazioni sulle certificazioni valide ai fini universitari sono disponibili sulle seguenti pagine del 
Portale UniTo: 
• Studenti con disabilità  
• Studenti con disturbi specifici di apprendimento (DSA) 

 

https://apply.unito.it/
http://www.universitaly.it/
http://www.universitaly.it/
https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali/ammissione-cittadini-non
https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali
https://apply.unito.it/
http://www.universitaly.it/
https://www.unito.it/servizi/lo-studio/studenti-e-studentesse-con-disabilita
https://www.unito.it/servizi/lo-studio/studenti-e-studentesse-con-disturbi-specifici-di-apprendimento-dsa


 

 
Pag. 7 

 

ART. 6 - DATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL TEST DI AMMISSIONE 

 
La prova di ammissione si svolge, in una data unica, presso tutte le sedi universitarie il giorno: 
 

17 ottobre 2023  
 
Per l’Ateneo di Torino avrà luogo presso “Lingotto Fiere”, con ingresso da Via Nizza 280. I 
candidati e le candidate dovranno presentarsi il giorno della prova rispettando l’orario di 
convocazione e le modalità che verranno pubblicate sul sito www.unito.it entro il 06/10/2023 
secondo le indicazioni ministeriali. 
Il presente bando e la successiva comunicazione sul sito www.unito.it hanno valore di convocazione 
ufficiale per la prova di ammissione e, pertanto, gli interessati non riceveranno alcuna altra 
comunicazione.  
 
La prova di ammissione costituisce anche la verifica dei requisiti minimi di ammissione ai Corsi di 
Studio; qualora la prova di ammissione metta in evidenza carenze in alcuni ambiti disciplinari o le 
persone ammesse non abbiano raggiunto la soglia minima, le lacune saranno considerate debito 
formativo (Obblighi Formativi Aggiuntivi – OFA). I regolamenti didattici dei Corsi di Studio 
definiscono le conoscenze richieste per l’accesso e ne determinano le modalità di verifica, 
indicando specifici Obblighi Formativi Aggiuntivi da soddisfare nel primo anno di corso qualora la 
verifica non sia positiva. 
 
L’Ateneo si avvale di società esterne per l’espletamento di operazioni concernenti lo svolgimento 
della prova. 
 

ART. 7 - VERIFICA DELL’IDENTITÀ DELLE PERSONE CANDIDATE 

 
Le persone candidate sono ammesse a sostenere la prova solo previa esibizione di un valido 
documento d’identità personale ai sensi del D.P.R. 445/2000 (per documento d’identità valido si 
intende la carta d’identità o altro documento equipollente ai sensi del D.P.R. 445/2000: il 
passaporto, la patente di guida, la patente nautica, il libretto di pensione, il patentino di 
abilitazione alla conduzione d’impianti termici, il porto d’armi, le tessere di riconoscimento, purché 
munite di fotografia e di timbro o di altra segnatura equivalente, rilasciate da un’amministrazione 
dello Stato) e, per le persone non comunitarie, di regolare permesso di soggiorno o della richiesta 
dello stesso. 
 
Durante la fase di riconoscimento preliminare allo svolgimento della prova di ammissione i 
candidati dovranno esibire copia della quietanza di versamento del contributo di ammissione 
all’esame. 



 

 
Pag. 8 

 

ART. 8 – PRE-ISCRIZIONI SU UNITO 

 
GLI STUDENTI UE E NON UE RESIDENTI IN ITALIA CHE AVRANNO SOSTENUTO L’ESAME DI 
AMMISSIONE PRESSO L’ATENEO DI TORINO E COLORO CHE AVRANNO SOSTENUTO L’ESAME DI 
AMMISSIONE PRESSO ALTRE SEDI E CHE SULLA BASE DELLE OPZIONI ESPRESSE RISULTERANNO 
ASSEGNATI/PRENOTATI AD UN CORSO DI STUDI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO, 
DOVRANNO PREVENTIVAMENTE: 
 
- registrarsi al portale di Ateneo, se non ancora in possesso delle credenziali di UniTo; seguendo il 
percorso https://www.unito.it/servizi/servizi-line/istruzioni-e-supporto/istruzioni-la-registrazione-
al-portale;   
- iscriversi al concorso dedicato e seguire le istruzioni relative alle procedure di immatricolazione 
al seguente percorso: MyUniTo >> Pre-iscrizioni ad accesso programmato “One long-cycle degree 
programme in Medicine and Surgery (laurea magistrale ciclo unico 6 anni in Medicine and Surgery) 
riservato a candidati/e UE e non UE residenti in Italia”. 
 
GLI STUDENTI NON UE RESIDENTI ALL’ESTERO E RICHIEDENTI VISTO E GLI STUDENTI CINESI 
ADERENTI AL PROGRAMMA “MARCO POLO” CHE AVRANNO INDICATO L’ATENEO DI TORINO COME 
PRIMA SCELTA, DOVRANNO seguire la procedura che verrà pubblicata sul portale di ateneo. 
 

ART. 9 – ISCRIZIONI E RIASSEGNAZIONE DEI POSTI  

 
I CANDIDATI CHE ALLA PUBBLICAZIONE DEGLI ESITI E A OGNI SCORRIMENTO DI GRADUATORIA 
RISULTANO 

ASSEGNATI 
 

- DEVONO confermare l’immatricolazione accedendo alla procedura online, compilare (allegando 
inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale) e stampare la domanda 
di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla prima rata della contribuzione universitaria, 
ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE MASSIMO DI 4 (QUATTRO) GIORNI, incluso il giorno dello 
scorrimento della graduatoria ed esclusi i sabati e i festivi IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 
15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). Per effettuare i 
pagamenti, è necessario accedere con le proprie credenziali alla MyUniTO. 

L’IMMATRICOLAZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA DELLA 
CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato e contabilizzato entro 
il giorno di scadenza sopra indicato. I pagamenti che saranno contabilizzati nei giorni successivi 
alla scadenza determineranno la decadenza dal diritto al posto. 
 

https://www.unito.it/servizi/servizi-line/istruzioni-e-supporto/istruzioni-la-registrazione-al-portale
https://www.unito.it/didattica/immatricolazioni-e-iscrizioni/corsi-ad-accesso-programmato-con-graduatoria-nazionale


 

 
Pag. 9 

 

Successivamente l’immatricolazione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa 
procedura online della documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in 
tutte le sue parti, ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 
 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sugli step da seguire in 
caso sia necessario effettuare un passaggio da altro corso o un trasferimento da altro Ateneo 
consultare il portale di Ateneo (Home > Didattica > Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e 
trasferimenti). 
 
Le modalità per PROCEDERE ALL’ACCETTAZIONE DEL POSTO E PER PROVVEDERE AL PAGAMENTO 
riservate a studenti in possesso di titolo estero SARANNO pubblicate sul portale di ateneo seguendo 
il percorso: Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >>  Studenti internazionali  >> 
nella sezione dedicata. La versione inglese sarà disponibile al seguente percorso: Studying at UniTo 
>> International degree seeking students >> nella sezione dedicata. 
 
LA MANCATA IMMATRICOLAZIONE DEI CANDIDATI ASSEGNATI COMPORTA LA RINUNCIA ALLA 
STESSA SE NON ESERCITATA NEL TERMINE DI 4 GIORNI SECONDO QUANTO SOPRA RIPORTATO. 
 

PRENOTATI  
 
- POSSONO confermare l’immatricolazione accedendo alla procedura online, compilare (allegando 

inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale) e stampare la domanda 
di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla prima rata della contribuzione universitaria, 
ENTRO E NON OLTRE IL TERMINE MASSIMO DI 4 (QUATTRO) GIORNI, incluso il giorno dello 
scorrimento della graduatoria ed esclusi i sabati e i festivi IMPROROGABILMENTE ENTRO LE ORE 
15.00 (dopo tale ora non sarà più possibile accedere alla procedura online). Per effettuare i 
pagamenti, è necessario accedere con le proprie credenziali alla MyUniTO. 

L’IMMATRICOLAZIONE RISULTERÀ DEFINITIVA CON IL PAGAMENTO DELLA PRIMA RATA DELLA 
CONTRIBUZIONE UNIVERSITARIA: tale pagamento dovrà risultare effettuato e contabilizzato entro 
il giorno di scadenza sopra indicato. I pagamenti che saranno contabilizzati nei giorni successivi 
alla scadenza determineranno la decadenza dal diritto al posto. 
 
Successivamente l’immatricolazione dovrà essere perfezionata effettuando l’upload nella stessa 
procedura online della documentazione richiesta (domanda di iscrizione debitamente sottoscritta in 
tutte le sue parti, ricevuta del versamento della prima rata universitaria). 
 
Per informazioni dettagliate sulla modalità di immatricolazione online e sugli step da seguire in 
caso sia necessario effettuare un passaggio da altro corso o un trasferimento da altro Ateneo 
consultare il portale di Ateneo (Home > Didattica > Immatricolazioni e iscrizioni > Passaggi e 
trasferimenti). 

https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/studenti-internazionali
https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/iscrizioni-studenti-internazionali
https://en.unito.it/studying-unito/international-degree-seeking-students
https://en.unito.it/studying-unito/application-international-students


 

 
Pag. 10 

 

Le modalità per PROCEDERE ALL’ACCETTAZIONE DEL POSTO E PER PROVVEDERE AL PAGAMENTO 
riservate a studenti in possesso di titolo estero SARANNO pubblicate sul portale di ateneo seguendo 
il percorso: Internazionalità >> Studenti e ospiti internazionali >> Studenti internazionali >> 
Iscrizione per studenti internazionali >> nella sezione dedicata. La versione inglese sarà 
disponibile al seguente percorso: Studying at UniTo>>Application for International 
Students>>nella sezione dedicata. 
 
I CANDIDATI PRENOTATI CHE NON CONFERMANO L’ISCRIZIONE NON DECADONO DALLA 
GRADUATORIA. 
QUALORA IL CANDIDATO PRENOTATO, INVECE, SI IMMATRICOLI SI ANNULLANO 
AUTOMATICAMENTE TUTTE LE ALTRE PREFERENZE ESPRESSE. 
 

ART. 10 – ISCRIZIONI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO  

 
In data 1 giugno 2023 è stato pubblicato sul sito della Scuola di Medicina e sull’Albo online di 
Ateneo apposito avviso per la presentazione delle richieste di iscrizione ad anni successivi al primo 
dei Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua italiana (Polo di Torino 
e Polo di Orbassano), del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia in lingua 
inglese - One Long-Cycle Degree Programme in Medicine and Surgery (Polo di Orbassano) ed in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria. 

 

ART.11 – CERTIFICAZIONI SANITARIE OBBLIGATORIE 

 
Il candidato ammesso al primo anno di corso dovrà allegare nella procedura online, unitamente alla 
documentazione prescritta e al fine del perfezionamento dell’immatricolazione: 
 

- copia del certificato vaccinale munito di legalizzazione (ove prevista*) e traduzione ufficiale 
in lingua italiana, ad eccezione della documentazione rilasciata in lingua inglese (la 
certificazione vaccinale deve contenere, di base e fatte salve diverse disposizioni, le 
vaccinazioni obbligatorie per l’Italia: antipolio, antidifterica, antitetanica, anti-Epatite B, anti-
morbillo, rosolia); 
- copia della certificazione relativa all'effettuazione della prova tubercolinica da eseguirsi con 
tecnica di Mantoux, presso l'ASL di residenza o presso gli uffici sanitari competenti dei paesi di 
residenza o, in alternativa, il referto di un test di stimolazione linfocitaria/QuantiferonTM. 

 
(*) Paesi che hanno sottoscritto la Convenzione de L’Aia del 5 ottobre 1961 relativa all’abolizione della legalizzazione di 
atti pubblici stranieri, la necessità di legalizzare gli atti e i documenti rilasciati da autorità estere è sostituita da un’altra 
formalità: l’apposizione della “postilla” o apostille. 

 

https://www.unito.it/internazionalita/studenti-e-ospiti-internazionali/iscrizioni-studenti-internazionali
https://en.unito.it/studying-unito/application-international-students
http://www.medicina.unito.it/


 

 
Pag. 11 

 

Se al momento del perfezionamento dell'immatricolazione il candidato ammesso al primo anno 
di corso non sarà ancora in possesso di tale documentazione, dovrà allegare nella procedura 
online dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà avente ad oggetto il proprio impegno a 
rendere disponibile la documentazione richiesta inserendola nella procedura online o inviandola 
attraverso il servizio di help desk, entro 30 giorni dall’immatricolazione stessa, alla Sezione 
Segreteria Studenti di afferenza (Polo Medicina Torino - C.so Massimo d'Azeglio, 60 - 10126 
Torino). 

 

ART. 12 - COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
La commissione esaminatrice è composta da personale docente. 

Presidente: Marina MARCHISIO 
Vicepresidente: David LEMBO 
Componenti: Elisabetta ALDIERI, Marinella CLERICO, Maria Grazia PIANCINO 
Supplenti: Fabrizio BERT, Mauro MACCARIO, Pietro QUAGLINO 
 

ART. 13 – RESPONSABILI PROCEDIMENTO 

 
Il Responsabile del procedimento amministrativo relativamente alla procedura di valutazione dei 
titoli esteri ai fini dell’ammissione al corso di studio è individuato nella Direttrice della Direzione 
Innovazione e Internazionalizzazione, dott.ssa Elisa Rosso; relativamente alla raccolta delle 
domande di ammissione e alla fase di immatricolazione, il Responsabile del procedimento 
amministrativo è individuato, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 241/90, nel Direttore della 
Direzione Didattica e Servizi agli Studenti, dott. Massimo Bruno; relativamente alla fase di 
formulazione della graduatoria di merito è individuato nella Presidente della commissione d’esame, 
prof.ssa Marina Marchisio. 
 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI 

 
L’informativa completa sul trattamento dei dati è pubblicata alla pagina del Portale dedicata.  
 

L’Ateneo, sulla base di specifica convenzione, si avvale di una società esterna, individuata quale 
responsabile esterno del trattamento dei dati, per l’espletamento delle operazioni concernenti lo 
svolgimento del test di ammissione, nel rispetto delle finalità istituzionali. 
 

ART. 15 - AVVERTENZE 

 
1) Tutte le comunicazioni ai candidati saranno pubblicate sul Portale di UNITO; 

https://www.unito.it/privacy
https://www.unito.it/


 

 
Pag. 12 

 

2) la pubblicazione del presente Bando ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli 
effetti e conseguenze di legge; 

3) non sarà data alcuna comunicazione personale ai candidati; i candidati ammessi utilmente 
collocati nella graduatoria che non provvederanno ad effettuare l’iscrizione al primo anno di 
corso nel termine stabilito saranno considerati rinunciatari; 

4) per effettuare i pagamenti a favore dell’Ateneo, è necessario accedere con le proprie 
credenziali alla MyUniTo – Sezione Tasse – e procedere al pagamento di quanto dovuto 
utilizzando la piattaforma informatica pagoPA. Si precisa che i pagamenti contabilizzati nei 
giorni successivi alle scadenze fissate dal presente Bando, per ogni specifico processo,  
determineranno automaticamente l’impossibilità di procedere al perfezionamento dello stesso 
con le relative conseguenze; 

5) tutti gli orari di inizio e termine dei processi definiti dal presente Bando sono riferiti al fuso orario 
italiano; 

6) l’Università di Torino si riserva di escludere in qualsiasi momento i candidati che partecipano 
alla prova indetta con il presente bando per mancata osservanza delle disposizioni ivi contenute 
e/o della mancata osservanza dei termini indicati ovvero per difetto dei requisiti richiesti ai 
candidati; 

7) per informazioni / supporto durante tutte le fasi di iscrizione è disponibile il numero verde 800 
098590 (attivo dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 20.00 e il sabato dalle 8.00 alle 13.00); 

8) tutti gli studenti indicati nel bando con la dicitura “non-UE legalmente soggiornanti in Italia” 
sono da intendersi studenti in possesso di permesso di soggiorno di cui all’art. 39, comma 5, 
d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286: “É comunque consentito l'accesso ai corsi di istruzione tecnica 
superiore o di formazione superiore e alle scuole di specializzazione delle università, a parità di 
condizioni con gli studenti italiani, agli stranieri titolari di permesso di soggiorno UE per 
soggiornanti di lungo periodo, di permesso di soggiorno per lavoro subordinato, per lavoro 
autonomo, per motivi familiari, per asilo, per protezione sussidiaria, per motivi religiosi, per i 
motivi di cui agli articoli 18, 18-bis, 20-bis, 22, comma 12-quater, e 42-bis, nonché ai titolari 
del permesso di soggiorno rilasciato ai sensi dell'articolo 32, comma 3, del decreto legislativo 
28 gennaio 2008, n. 25, ovvero agli stranieri regolarmente soggiornanti da almeno un anno in 
possesso di titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in Italia, nonché agli 
stranieri, ovunque residenti, che sono titolari dei diplomi finali delle scuole italiane all'estero o 
delle scuole straniere o internazionali, funzionanti in Italia o all'estero, oggetto di intese 
bilaterali o di normative speciali per il riconoscimento dei titoli di studio e soddisfino le 
condizioni generali richieste per l'ingresso per studio”; 

9) per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Bando si fa rinvio alle disposizioni 
normative regolamentari e ministeriali citate in premessa. 

10) con il solo obiettivo di semplificare e rendere maggiormente leggibile il presente bando, nel 
testo non si è fatto ricorso alla declinazione dei termini nel rispetto del linguaggio di genere. 
Si precisa, quindi, che l’espressione “Studente / Studenti” (ad esempio) è da intendersi riferita 
all'intera popolazione studentesca. 


	- MEDICINE AND SURGERY - MEDICINA E CHIRURGIA in lingua inglese (Classe LM-41) - Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche - sede di Orbassano (TO) - Anno Accademico 2023/2024.
	ART. 1 - DISPOSIZIONI GENERALI
	ART. 2 - POSTI DISPONIBILI E CONTINGENTI
	ART. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE
	ART. 4 – CANDIDATE/I CON TITOLO DI ACCESSO ESTERO
	ART. 5 - PERSONE CON DISABILITÀ O CON DISTURBI SPECIFICI DELL’APPRENDIMENTO (DSA)
	ART. 6 - DATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO DEL TEST DI AMMISSIONE
	ART. 7 - VERIFICA DELL’IDENTITÀ DELLE PERSONE CANDIDATE
	ART. 8 – PRE-ISCRIZIONI SU UNITO
	ART. 9 – ISCRIZIONI E RIASSEGNAZIONE DEI POSTI
	- DEVONO confermare l’immatricolazione accedendo alla procedura online, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale) e stampare la domanda di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla prim...
	- POSSONO confermare l’immatricolazione accedendo alla procedura online, compilare (allegando inoltre una fototessera, un documento di riconoscimento e il codice fiscale) e stampare la domanda di iscrizione ed effettuare il pagamento relativo alla pri...
	ART. 10 – ISCRIZIONI ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO
	ART.11 – CERTIFICAZIONI SANITARIE OBBLIGATORIE
	ART. 12 - COMMISSIONE ESAMINATRICE
	ART. 13 – RESPONSABILI PROCEDIMENTO
	ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI
	ART. 15 - AVVERTENZE

		2023-08-04T13:05:41+0200
	IT
	Massimo Bruno


		2023-08-04T13:54:48+0200
	IT
	Elisa Rosso




